A. C. 556 προσελθούσαν τοῦ τόκου, ἐκέλευόν τε αὐτοὺς ἐπ' αὐτῇ πρώτῃ  
 I. I. 30 μαντεύεσθαι, ἄπερ ὄντο ξυνερχθῆναι. οὕτω γὰρ ὀλίγαις ὕστε-  
 ρον ἡμέραις γνώσεσθαι ἠγοῦντο τὴν προῆξῆσιν ἐς ὃ, τι χωρή-  
 σει, ταύτῃ τε εἰκάζειν παραπλησίως ἐκβήσεσθαι καὶ ὁπόσα  
 σφίσι ἐπὶ τῇ ἀνθρώπῳ προαγορευθεῖη. ἃ μὲν οὖν αὐτοῖς ἐπὶ 5  
 τῇ Ἰππῳ μεμάντευται, οὐκ ἔχω σαφῶς ἀποφῆνασθαι· οὐ γάρ  
 μοι τὸ ἀκριβὲς τούτου γε πέρι ἀπήγγελται· πλήν ἄλλ' οὕτω  
 ἕκαστα προῦβη, ὅπως ἐκείνοις ἐτύγχανεν εἰρημένα. γνόντες δὲ  
 ἐνθὲν οἱ ἄλλοι, ὡς ἄγαν τοῖς μάγοις διηκριβῶτο τὰ τῆς τέ-  
 χνης, προσῦτρπον καὶ ἐπὶ τῷ γυναικί, ἅττα ἔσεσθαι γινῶσιν, διεξ- 10  
 ἰέναι. τῶν δὲ φησάντων ἄρῶνα παῖδα τεχθῆσεσθαι, οὐκ ἔτι  
 D ἐμέλλησαν, ἀλλὰ τῇ γαστρὶ περιθόντες τὴν κίδαριν, ἀνεῖπον  
 βασιλέα τὸ ἔμβρυον ὀνόματί τε ἀπέκριναν τὸ ἄρι ἐκτυπω-  
 θὲν καὶ διοργανωμένον, ἐς ὅσον, οἶμαι, διᾶττειν ἔνδον ἠρέμα  
 καὶ ὑποπάλλεσθαι. οὕτω δὲ τὸ ἀφανὲς τῇ φύσει καὶ ἄδηλον 15  
 ἐς τὸ βέβαιόν τε καὶ ἀνωμολογημένον τῇ δοκῆσει μεταλαβόντες,  
 ὅμως οὐ διήμαρτον τῆς ἐλπίδος, ἀλλὰ καὶ λίαν ἔτυχον τοῦ  
 σκοποῦ, πολλῶν πλέον τῶν δοκηθέντων. τίκτεται γὰρ οὐκ ἐς μα-  
 κρὰν ὁ Σαβώρης σὺν τῇ βασιλείᾳ, ἐννεάζει τε αὐτῇ καὶ ἐγγη-  
 ράσκει, εἰς ἔβδομήκοντα αὐτῷ ἔτη διανυσθέντος τοῦ βίου. κατὰ 20  
 δὲ τὸν τέταρτόν τε καὶ εἰκοστὸν τῆς τοῦδε ἀρχῆς ἐνιαυτὸν  
 Νίσιβις ἢ πόλις ὑπὸ Πέρσας γεγένηται, Ῥωμαίων μὲν πάλαι

9. διηκριβῶτο R., διηκριβῶται vulg. 10. προῦπεμπον R. et Intpr.  
 praemisierunt. 19. Σαβώρης R. h. l. et infra, Σαβόρης vulg.  
 et Intpr. Sabores. 20. ἔτη om. R.

runtque, ut magi de hac prius vaticinarentur, quod futurum cense-  
 bant. Ita enim paucis post diebus cognituros se credebant, quo  
 illorum divinatio evaderet, atque hinc collecturos, similem eventum  
 habitura etiam quae de homine praedicerentur. Quid autem de equa  
 divinarint, nihil liquido possim affirmare, neque enim mihi certi  
 quicquam ea de re est renuntiatum; ceterum ita singula evenerunt,  
 ut illi praedixerant. Cum itaque ex ea re ceteri scirent, magos  
 vaticinandi artem optime callere, provocarunt rogaruntque eos, ut  
 etiam de muliere, quae futura nossent, explicarent. Qui cum re-  
 sponderent, masculam prolem parituram, nihil ultra morati sunt,  
 sed cidari utero imposita, embryum regem pronuntiarunt, nomine-  
 que insignierunt foetum recenter efformatum atque ita animatum,  
 arbitror, ut intus paululum moveretur et subpalpitaret. Ita vero,  
 quod natura obscurum incertumque erat, pro certo indubitatoque  
 opinione exspectationeque apprehendentes, non frustrati sunt tamen  
 sua spe, sed et amplius, quam opinati erant, sunt consecuti. Na-  
 scitur enim non multo post Sabores cum regno, inque eo et ado-  
 lescit et senescit, perducta ad annos usque septuaginta vita. Quar-  
 to autem et vigesimo regni sui anno, Nisibis urbs in Persarum po-